La forma en acto misma se compara con el *esse* como la potencia al acto, y como ya hemos visto, esto también es cierto para las formas separadas, es decir, subsistentes. Dado que las formas son actos pero no totalmente, pueden ser sujetos, es decir, comportarse como potencia no sólo en relación con el *esse*, sino aún en relación con otra forma:

una forma no solo se compara al ser mismo como potencia al acto (*comparatur ad ipsum esse ut potentia ad actum*), sino que nada prohíbe que una forma se compare a otra como potencia al acto... de modo similar, nada prohíbe que las formas subsistentes, que son los ángeles y las almas, no solo sean receptivas del ser mismo, sino también de otras perfecciones<sup>76</sup>.

Para concluir, citemos un último texto que no necesita ningún comentario, donde Santo Tomás explica que el *esse* es el complemento y la plenitud de toda forma, en cuanto es la actualidad de toda forma, que no son sino por el *esse*:

cada cosa recibe su compleción por esto que participa el *esse*, por lo que el ser es el complemento de toda forma, que se completa por esto que tiene ser, y tiene ser cuando es acto, y así ninguna forma es sino por el *esse*. Y así, digo que el ser substancial de la cosa no es accidente, sino la actualidad de cualquier forma existente, sea sin materia o con materia... porque el ser es el complemento de todo<sup>77</sup>.

---

<sup>75</sup> *Q. D. De Spiritualibus Creaturis*, a. 1: in rebus compositis est considerare duplicem actum, et duplicem potentiam. Nam primo quidem materia est ut potentia respectu formae, et forma est actus ejus. Et iterum natura constituta ex materia et forma, est *ut potentia* respectu ipsius esse, in quantum est susceptiva ejus. Remoto igitur fundamento materiae, si remaneat aliqua forma determinatae naturae per se subsistens, non in materia, adhuc comparabitur ad suum esse ut potentia ad actum. Non dico autem ut potentiam separabilem ab actu, sed quam semper suos actus comitetur. Et hoc modo natura spiritualis substantiae, quae non est composita ex materia et forma, est ut potentia respectu sui esse.

<sup>76</sup> *Q. D. De Anima*, a. 6, ad 3; Leonina 24, vol. 1, 51b-52a: forma aliqua non solum comparatur ad ipsum esse ut potentia ad actum, sed etiam nichil prohibet unam formam comparari ad aliam ut potentiam ad actum... similiter nichil prohibet formas subsistentes, quae sunt angeli et anime, non solum esse susceptivas ipsius esse, sed etiam aliarum perfectionum.

<sup>77</sup> *Q. Quodl.* 12, q. 5, a. 5: completionem unumquodque recipit per hoc quod participat esse; unde esse est complementum omnis formae, quia per hoc completur quod habet esse, et habet esse cum est actu: et sic *nulla forma est nisi per esse*. Et sic dico quod esse substantiale rei non est accidens, sed actualitas cuiuslibet formae existentis, sive sine materia sive cum materia... quia esse est complementum omnium.